
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno diplomantky: Karolína KNAPOVÁ 

Téma práce: 
Problematika osobnosti pachatele v 

kriminologii 

Rozsah práce 152 807 

Datum odevzdání práce: 2. 5. 2023 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: Doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Osobnost pachatele je stále aktuálním tématem ke kriminologickému zkoumání už proto, že na 

ní mají významný vliv jak stále probíhající společenské změny, tak i nové objevy a poznatky 

z výzkumů osobnosti v psychologii, lékařství aj. vědách zaměřených na člověka a sociální 

prostředí.  

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody  

Odborné literatury české a zejména zahraniční je až přemíra. Autorka tuto skutečnost bohatě 

využila, byť některé literární zdroje, které užila jsou trochu staršího data. Hojně využila i české 

a anglicky psané internetové zdroje. V provedených analýzách i konečné syntéze poznatků pak 

přistupovala jak z pohledu kriminologie, tak trestního práva hmotného a procesního.  

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je členěna logicky a směřuje od teoretického vymezení tématu k diskusi nad jednotlivými 

teoriemi osobnosti, výzkumy a jejich praktické aplikaci v přístupu k osobnosti pachatele 

trestného činu.   



 

4. Vyjádření k práci 

Práce je z kriminologického pohledu velmi zdařilá. Je z ní poznat skutečné zaujetí autorky o 

řešenou problematiku. Diplomantka pracuje nejen s poznatky z kriminologie a trestního práva, 

ale i z dalších vědních oborů, které přispívají k rozšíření znalostí o pachatelích trestných činů. 

V závěru práce apeluje na odborníky zabývajícími se pachateli, aby věnovali větší pozornost 

individualitě (osobnosti) každého pachatele s kterým pracují, že to povede k zefektivnění jejich 

práce. 

Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Cíl, tak jak si autorka stanovila v úvodu byl 

splněn. 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Téma zpracovala samostatně, místy 

s originálním přístupem k řešeným 

problémům. Test na plagiátorství vykazuje 

2 % shody. 

Logická stavba práce 
Práce má logickou posloupnost. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Autorka využila značné množství zdrojů 

jak z české odborné literatury, tak i 

anglicky psané. Ze zdrojů pojednávajících 

o problematice v rovině obecné i speciální. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Oceňuji citace z posledních publikací 

předního českého psychologa 

Nakonečného (2020 a 2021), tj. aktuálních 

poznatků z psychologie osobnosti. Také 

uplatnění poznatků z výzkumů českých i 

zahraničních zaměřených na osobnost 

pachatele trestných činů a zjištění o 

vězněných pachatelích v ČR je zjevným 

pozitivem práce. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
 

K úpravě práce nemám připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Jazyková a stylistická úroveň výborná.   

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Otázka: V jakém směru mění české trestní právo svůj přístup k osobnosti pachatele trestné 

činnosti? Jak se to konkrétně projevuje? 



 

 

 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

Doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň 
výborně 

 

 

V Praze dne 12. května 2023 

 

        ___________________________ 

                                                                                        PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

 

 

 


